**8.** Nec vero dicimus, dimitte Mihi, sed Nobis; quod fraterna necessitudo, et charitas, quæ inter omnes homines intercedit, a nobis singulis postulat, ut de communi proximorum salute solliciti, cum pro nobis preces facimus, pro illis etiam deprecemur. Hunc orandi morem, a Christo domino traditum, deinceps ab Ecclesia Dei acceptum, perpetuoque servatum, ipsi et maxime tenuerunt Apostoli, et, ut ceteri adhiberent,

<sup>1</sup> Psal. LXVIII. 5. — <sup>2</sup> Gen. III. 12. — <sup>3</sup> Ps. CXL. 4.

auctores fuerunt. Hujus autem flagrantis studii, et cupiditatis in deprecando pro salute proximorum, habemus in utroque testamento sanctorum Moysis, et Pauli præclarum exemplum: quorum alter sic Deum precabatur: Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo<sup>1</sup>: alter in hunc modum: Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis.<sup>2</sup>

SICUT ET NOS DIMITTIMUS DEBITORIBUS NOSTRIS. Illud, Sicut, duplice intelligi potest: nam et similitudinis vim habet, cum videlicet a Deo petimus, ut, quemadmodum nos injurias, et contumelias remittimus iis, a quibus læsi sumus, sic ipse nobis peccata condonet. Est præterea conditionis nota: in quam sententiam Christus dominus eam formulam interpretatur; si enim dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum: dimitte et vobis Pater vester cælestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus: nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.<sup>3</sup>

Verum habet uterque sensus eamdem ignoscendi necessitatem: ut, si volumus Deum nobis veniam concedere delictorum, parcamus ipsi necesse sit illis, a quibus injuriam accepimus; sic enim Deus oblivionem injuriarum, mutuumque studium, et amorem requirit a nobis, ut eorum, qui in gratiam non sunt reconciliati, dona, ac sacrificia rejiciat, et aspernetur. Est etiam naturæ lege sancitum, ut tales nos aliis præbeamus, quales eos in nos esse cupimus: vere ut impudentissimus ille sit, qui postulet a Deo, ut sui sceleris poenam remittat cum ipse in proximum animum retineat armatum. Quare parati, et prompti ad ignoscendum esse debent ii, quibus impositæ sunt injuriæ: cum et urgeantur hac precandi formula, et apud sanctum Lucam id jubeat Deus: Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum: et si pœnitentiam egerit, dimitte illi. Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Pœnitet me: dimitte illi;<sup>4</sup> et in evangelio sancti Matthæi sit: Diligite inimicos vestros;<sup>5</sup> et Apostolus, et ante eum Salomon scripserit: Si esurierit inimicus tuus,